[image: image1.jpg]

Управление образования  администрации муниципального образования город Новотроицк Оренбургской области

П Р И К А З

  28.12.2010      №        437

 Об утверждении плана

информационно-методического

сопровождения внедрения
ФГОС НОО
В целях реализации Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», утвержденной Президентом Российской Федерации Д.А. Медведевым (Пр-271 от 04.02.2010 г.), в части внедрения новых образовательных стандартов; обеспечения организованного перехода общеобразовательных учреждений города на новые федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования; создания единого информационно-методического пространства, способствующего совершенствованию профессионального мастерства педагогических и руководящих работников в процессе внедрения ФГОС НОО
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий информационно-методического сопровождения перехода общеобразовательных учреждений Муниципального образования г. Новотроицк Оренбургской области на новые федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования на период 2010-2014 гг. (Приложение).
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую ИМЦ Т.Г. Аксенову.
Начальник управления образования                                                       Л.А. Котова
Аксенова Т.Г.

	Приложение к приказу
«Об утверждении плана

информационно-методического

сопровождения процесса внедрения ФГОС НОО»
от ___________ № ___________

План информационно-методического сопровождения процесса перехода ОУ г. Новотроицка на ФГОС НОО на период 2010-2014 гг.
I этап (2010-2011 учебный год): подготовка общеобразовательных учреждений города к внедрению ФГОС в начальной школе.

	№
	Мероприятия
	Сроки

	Информационное и нормативно-правовое направление

	1.
	Разработка подпрограммы Информационно-методического сопровождения перехода общеобразовательных учреждений Муниципального образования г. Новотроицк Оренбургской области на новые государственные образовательные стандарты (ФГОС) в начальной школе
	Сентябрь- ноябрь 2010г.

	2.
	Информационно-методическое сопровождение деятельности пилотной площадки по внедрению ФГОС (МОУ «СОШ № 22»)
	Август 2010 г.- май 2011 г.

	3.
	Информирование  педагогов и руководителей ОУ о процессе введения ФГОС НОО
	Постоянно

	4.
	Создание и функционирование сайтов ИМЦ и ГМО учителей начальных классов
	Сентябрь 2010 г.

	5.
	Создание банка электронных версий нормативно-правовых документов, методических рекомендаций, обеспечивающих введение ФГОС
	Сентябрь 2010г.- май 2011г.

	6.
	Организация консультационной помощи педагогам и руководителям ОУ
	Постоянно

	7.
	Тематические совещания заместителей руководителя по УВР
	Сентябрь 2010г.- май 2011г.

	8.
	Семинар руководителей ОУ «Подготовка к внедрению ФГОС»
	Декабрь 2010г.

	9.
	Создание графика проведения цикла тематических собраний с родителями будущих первоклассников
	Декабрь 2010 –. апрель 2011 г.

	Научно-методическое направление

	1.
	Создание и организация работы методического объединения учителей начальных классов, работающих над проблемой по внедрения ФГОС НОО (46 членов ГМО)
	Сентябрь 2010г.

	2.
	Корректировка деятельности всех ГМО учителей начальных классов: включение вопросов введения ФГОС
	Сентябрь 2010г.

	3.
	Организация постоянно действующего инструктивно-методического семинара ГМО учителей начальных классов по внедрению ФГОС
	Сентябрь 2010г. – май 2011г.

	4.
	Формирование социального заказа на обучение на проблемных курсах по внедрению ФГОС НОО учителей начальных классов, руководящих работников, психологов и педагогов дополнительного образования
	Октябрь 2010 г.

	5.
	Создание цикла тематических собраний (в виде лектория) с родителями будущих первоклассников
	Декабрь 2010 –. апрель 2011 г.

	6.
	Методическое сопровождение процесса подготовки ОУ к введению ФГОС НОО
	Постоянно

	7.
	Методическое обеспечение разработки Основной образовательной программы НОО
	Январь-май 2011г.

	8.
	Подготовка пакета нормативных документов, регулирующих деятельность учителей начальных классов при введении ФГОС НОО
	Январь-май 2011г.

	9.
	Освоение современных педагогических технологий, отвечающих требованиям ФГОС НОО
	Постоянно

	10.
	Ознакомление педагогов с документами и материалами ФГОС
	Постоянно

	11.
	Изучение актуального педагогического опыта введения ФГОС НОО (на базе МОУ «СОШ № 22»)
	Январь-май 2011г.

	Диагностико-аналитическое направление

	1.
	Сбор информации о готовности ОУ к введению ФГОС
	Январь-май 2011г.

	2.
	Диагностика готовности учителей начальных классов к введению ФГОС в образовательную практику.
	Март 2011г.

	3.
	Организация публичной отчетности региональной экспериментальной площадки по внедрению ФГОС начального общего образования (МОУ «СОШ № 22»)
	Май 2011 г.

II этап (2011-2013 учебный год): реализация ФГОС второго поколения в начальной школе.

	№
	Мероприятия
	Сроки

	Информационное и нормативно-правовое направление

	1.
	Координация работы городской методической службы и методических структур образовательных учреждений города
	Постоянно

	2.
	Информационно-методическое сопровождение деятельности ОУ по внедрению ФГОС
	Постоянно

	3.
	Информирование  педагогов и руководителей ОУ о процессе введения ФГОС НОО:
	Постоянно

	4.
	Функционирование сайтов ИМЦ и ГМО учителей начальных классов
	Постоянно

	5.
	Пополнение банка электронных версий нормативно-правовых документов, методических рекомендаций, обеспечивающих введение ФГОС
	Постоянно

	6.
	Организация консультационной помощи педагогам и руководителям ОУ
	Постоянно

	7.
	Функционирование дистанционной информационной и методической поддержки педагогических работников вопросам ФГОС
	Постоянно

	Научно-методическое направление

	1.
	Деятельность методического объединения учителей начальных классов, работающих над проблемой внедрения ФГОС НОО
	Сентябрь 2011г- Май 2013 г.

	2.
	Деятельность всех ГМО учителей начальных классов в рамках процесса внедрения ФГОС НОО
	Сентябрь 2011г- Май 2013 г.

	3.
	Формирование социального заказа на обучение на проблемных курсах по внедрению ФГОС НОО учителей начальных классов, руководящих работников, психологов и педагогов дополнительного образования
	По графику

	4.
	Методическое сопровождение реализации ФГОС в ОУ, оказание методической помощи
	Постоянно

	5.
	Освоение педагогическими работниками современных педагогических технологий, отвечающих требованиям ФГОС НОО (в рамках ГМО, ШМО, самообразования, обмена опытом)
	Постоянно

	6.
	Ознакомление педагогов с документами и материалами ФГОС НОО
	Постоянно

	7.
	Изучение и диссеминация актуального педагогического опыта реализации  ФГОС НОО
	Январь 2012г. –май 2013 г.

	Диагностико-аналитическое направление

	8.
	Мониторинг эффективности деятельности  ОУ в условиях реализации ФГОС НОО
	Январь 2012г. -май 2013г.

	9.
	Организация публичной отчетности ОУ о ходе реализации ФГОС начального общего образования
	Май 2012 г.

Май 2013 г.

	10.
	Диагностика методических затруднений учителей начальных классов в процессе реализации ФГОС в образовательную практику.
	Постоянно

III этап (2013 – 2014 г.): анализ и презентация достигнутых результатов по реализации ФГОС в начальной школе.

	№
	Мероприятия
	Сроки

	Информационное и нормативно-правовое направление

	1.
	Координация работы городской методической службы и методических структур образовательных учреждений города
	Постоянно

	2.
	Информационно-методическое сопровождение деятельности ОУ по внедрению ФГОС
	Постоянно

	3.
	Информирование  педагогов и руководителей ОУ о процессе введения ФГОС НОО.
	Постоянно

	4.
	Функционирование сайтов ИМЦ и ГМО учителей начальных классов
	Постоянно

	5.
	Пополнение банка нормативно-правовых документов, методических рекомендаций, обеспечивающих введение ФГОС
	Постоянно

	6.
	Организация консультационной помощи педагогам и руководителям ОУ
	Постоянно

	7.
	Функционирование дистанционной информационной и методической поддержки педагогических работников вопросам ФГОС
	Постоянно

	8.
	Разработка и презентация методических материалов, ориентированных на выполнение требований ФГОС НОО
	Постоянно

	9.
	Оказание консалтинговых услуг для администрации образовательных учреждений, педагогических коллективов и отдельных педагогов по вопросам ФГОС
	Постоянно

	10.
	Подготовка нормативных актов для организации экспертизы достигнутых результатов
	Январь – май 2014г.

	11.
	Разработка системы коррекционно-профилактических мероприятий, направленных на дальнейшее повышение качества реализации ФГОС второго поколения
	Январь – май 2014г.

	12.
	Издание методических и аналитических материалов по результатам реализации ФГОС в общеобразовательных учреждениях города
	Январь – май 2014г.

	Научно-методическое направление

	1.
	Деятельность методического объединения учителей начальных классов, работающих над проблемой по внедрения ФГОС НОО
	Сентябрь 2013г. – май  2014г.

	2.
	Системная методическая поддержка для всех категорий педагогических работников по вопросам реализации ФГОС в начальной школе
	Постоянно

	3.
	Функционирование системы повышения квалификации педагогических и руководящих работников
	Постоянно

	4.
	Деятельность всех ГМО учителей начальных классов
	Сентябрь 2013г. – май  2014г.

	5.
	Формирование социального заказа на обучение на проблемных курсах по внедрению ФГОС НОО учителей начальных классов, руководящих работников, психологов и педагогов дополнительного образования
	По графику

	6.
	Освоение педагогическими работниками современных педагогических технологий, отвечающих требованиям ФГОС НОО (в рамках ГМО, ШМО, самообразования, обмена опытом)
	Постоянно

	7.
	Изучение и диссеминация актуального педагогического опыта реализации  ФГОС НОО
	Постоянно

	8.
	Научно-практическая конференция по итогам реализации ФГОС НОО в ОУ города
	Май 2014 г.

	9.
	Создание и презентация методического портфолио ИМЦ по внедрению ФГОС в образовательную среду города
	Май 2014 г.

	Диагностико-аналитическое направление

	10.
	Мониторинг оценки качества внедрения ФГОС и степени достижения планируемых результатов в начальной школе
	Апрель – май 2014 г.

	11.
	Проведение общественной экспертизы достигнутых результатов
	Апрель – май 2014 г.

	12.
	Анализ и систематизация позитивного опыта реализации ФГОС в образовательных учреждениях города
	Постоянно

	13.
	Организация публичной отчетности ОУ реализации ФГОС начального общего образования
	Май 2014 г.